tố trực tiếp tham gia vào quá trình xây dựng phát triển văn hoá, khoa học, vừa là người

đại diện cho tiến bộ của sự phát triển khoa học và văn hoá dân tộc, là thước đo trình độ

văn minh ở từng giai đoạn lịch sử. Trong bài Ký Đề danh tiến sĩ Khoa Nhâm Tuất niên

hiệu Đại Bảo thứ 3 (1442) có ghi: “Hiền tài là nguyên khí của quốc gia, nguyên khí